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AFGRÆNSNINGSNOTAT 

Miljøvurdering af kommuneplan - afgrænsningsnotat 

Indledning 

Ringsted Kommune har udarbejdet forslag til ny kommuneplan, som vil blive politisk 

behandlet i Byrådet den 22. juni 2021. 

Kommuneplanen er den plan, som sammenfatter og konkretiserer de overordnede 

politiske mål for den fysiske udvikling i hele kommunen. De politiske mål omfatter de 

emner, som Ringsted Kommunes Byråd vil arbejde for i de kommende 12 år (2021-2033). 

Kommuneplanen indeholder bestemmelser for arealanvendelsen i hele kommunen, den 

overordnede fysiske udvikling af byerne og udviklingen af det åbne land. 

I kommuneplanen finder du: 

 Bestemmelser for byudviklingen 

 Bestemmelser for arealanvendelse 

 Konkrete bestemmelser for, hvordan de enkelte områder skal anvendes og kan 

bebygges 

 Redegørelse for bestemmelserne 

Kommuneplanen betragtes som en plan i henhold til Miljøvurderingslovens 

bestemmelser og omfanget af denne plan vurderes at være så omfattende, at der direkte 

skal udarbejdes en miljøvurdering af administrationsgrundlaget. 

I det følgende er der foretaget en gennemgang af ændringerne i den kommende 

kommuneplan (i forhold til den eksisterende kommuneplan 2017-2029), hvor alle 

ændringer i retningslinjer eller geografiske udpegninger vurderes at være omfattet af 

Miljøvurderingsloven. 
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Proces for miljøvurdering af plan 

Ringsted Kommune har vurderet at den nye kommuneplan er omfattet af krav om 

miljøvurdering, jf. Miljøvurderingsloven1. Kommuneplanens ændringer skal derfor 

miljøvurderes og der skal udarbejdes en miljørapport. 

Jf. Miljøvurderingslovens § 11 skal der forud for en miljøvurdering, gennemføres en 

afgrænsning af miljøvurderingens indhold og omfang. Formålet med afgrænsningen er, at 

fastlægge miljøvurderingsrapportens indhold og detaljeringsgrad. 

Afgrænsningen udføres ved at vurdere hvilke miljøforhold, der kan forventes at blive 

påvirket af den nye kommuneplan. Som et led i afgrænsningen skal der gennemføres en 

høring af berørte myndigheder. 

Den overordnede proces for miljøvurdering af kommuneplanen ser overordnet således 

ud: 

 

Figur 1 Overordnet proces for miljøvurdering af kommuneplan 

Afgrænsning 

Formålet med dette notat er at afgrænse miljøvurderingens omfang og detaljeringsgrad.  

Ifølge Miljøvurderingsloven skal miljørapporten indeholde en vurdering af 

sandsynligheden for, at planen vil have en væsentlig indvirkning på miljøet, hvis planen 

gennemføres. Desuden skal rimelige alternativer vurderes, hvor der tages hensyn til 

planens mål og geografiske anvendelsesområde.  

Jf. Miljøvurderingslovens §12, stk. 2, skal miljørapporten indeholde oplysninger med 

hensynstagen til det aktuelle vidensniveau og gængse vurderingsmetoder og i forhold til, 

hvor detaljeret planen er, indholdet af planen, på hvilket trin i et beslutningsforløb planen 

er samt om bestemte forhold vurderes bedre på et andet trin i det pågældende forløb. 

                                                                 
1 Jf. §8, stk. 1, LBEK nr. 973 af 25. juni 2020 af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM) 

Udkast til afgrænsningsnotat i høring hos berørte myndigheder

Endelig afgrænsning og udarbejdelse af miljørapport

Høring af offentligheden og berørte myndigheder

Godkendelse af miljørapporten , sammenfattende redegørelse og 
endelig vedtagelse af kommuneplanen

Hvis der i miljøvurderingen er udpeget behov for overvågning, 
iværksættes dette.
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Miljøvurderingsrapporten skal som minimum indeholde beskrivelse af2: 

 Planens indhold, formål og relation til øvrige planer 

 Relevante eksisterende miljøforhold og en vurdering af udviklingen, hvis planen 

ikke vedtages (0-alternativ). 

 Hvordan der er taget hensyn til planens mulige påvirkning af beskyttede 

områder og relevante nationale og internationale miljømålsætninger. 

 Undersøgte alternativer og det valgte alternativ, planlagte 

afværgeforanstaltninger og manglende viden. 

 Eventuel overvågning af planens miljøpåvirkning. 

 Ikke teknisk resumé. 

Miljørapporten skal mere konkret indeholde en beskrivelse og vurdering af den 

sandsynlige indvirkning på følgende miljøfaktorer: 

 Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 

 Befolkning og menneskers sundhed 

 Jordbund/jordarealer 

 Vand 

 Luft 

 Klimatiske faktorer 

 Landskab og materielle goder 

 Kulturarv 

 Det indbyrdes forhold mellem disse faktorer 

I afgrænsningen af miljørapporten gennemgås de ovennævnte miljøfaktorer ift. om der 

vurderes at være risiko for, at planen kan medføre en væsentlig påvirkning på den 

konkrete faktor. Hvis det vurderes, at planen potentielt kan påvirke en faktor væsentligt, 

vil dette blive nærmere belyst i miljørapporten. Hvis det vurderes i afgrænsningen, at 

planen ikke påvirker en faktor væsentligt, vil den pågældende faktor ikke blive vurderet i 

den videre miljøvurderingsproces. 

Sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger 

Planens sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger er gennemgået for de retningslinjer og 

geografiske udpegninger samt konkrete rammer, hvor der er ændringer siden forrige 

kommuneplan.  

I bilag 1 er vist et afgrænsningsskema, hvor hver relevant retningslinje, geografisk 

udpegning eller ramme i kommuneplanen, er screenet ift. de lovgældende miljøfaktorer. 

Den endelige afgrænsning af miljørapporten fremgår af afsnittet nedenfor. 

AFGRÆNSNING AF MILJØRAPPORT IFT. RETNINGSLINJER 

De kommende retningslinjer i kommuneplanen er indledningsvist gennemgået for at 

udpege de ændringer, som vurderes at svare til en væsentlig ændring, der bør screenes i 

forbindelse med en miljøvurdering. Screeningen fremgår af afgrænsningsskemaet i bilag 

                                                                 
2 Som anført i Miljøvurderingslovens §12 og bilag 4 
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1. Nedenfor er anført de fremtidige retningslinjer, hvor ændringerne er så væsentlige, at 

denne indgår i den kommende miljøvurdering. 

Stier og grønne strukturer samt cykelstier 

Kommuneplan 2021-2033 indeholder retningslinjer med øget fokus på udbygning af stier 

og grønne forbindelser samt nye retningslinjer for etablering af stier samt cykelstier og 

vurderes derfor at have en væsentlig positiv påvirkning på miljøfaktorerne befolkning og 

menneskers sundhed samt materielle goder. 

Befolkning og menneskers sundhed samt materielle goder vurderes i miljørapporten for 

stier og grønne strukturer samt cykelstier. 

Grønt Danmarkskort 

Kommuneplan 2021-2033 indeholder Grønt Danmarkskort som nyt tema, med tilhørende 

nye geografiske udpegninger og retningslinjer. Overordnet er formålet med kortet at 

fremme natur og biodiversitet i planlægningen. Grønt Danmarkskort vurderes derfor at 

have en væsentlig positiv påvirkning på miljøfaktorerne biologisk mangfoldighed, flora og 

fauna samt befolkning og menneskers sundhed. 

Biologisk mangfoldighed, flora og fauna samt befolkning og menneskers sundhed 

vurderes i miljørapporten for Grønt Danmarkskort. 

Landskab 

Kommuneplan 2021-2033 indeholder nye udpegninger, med tilhørende nye 

retningslinjer, for temaerne større sammenhængende landskaber, landskabstyper og 

bevaringsværdige landskaber. Da der er tale om omfattende nye udpegninger og 

retningslinjer, vurderes disse tre landskabs-temaer at have en væsentlig påvirkning på 

miljøfaktoren landskab. 

Landskab vurderes i miljørapporten for større sammenhængende landskaber, 

landskabstyper og bevaringsværdige landskaber. 

Klimatilpasning 

Kommuneplan 2021-2033 indeholder ny udpegning og udvidede retningslinjer, der 

udvider hensynene til klimatilpasning i planlægningen og derfor vurderes at have en 

væsentlig positiv påvirkning på miljøfaktorerne vand og klima. 

Vand og klimatiske forhold vurderes i miljørapporten for klimatilpasning. 

Grundvand og drikkevand 

Kommuneplan 2021-2033 indeholder nye og skærpede retningslinjer for planlægning i 

forhold til beskyttelse af drikkevand og grundvand. Blandt andet må der ikke planlægges 

forureningstruende aktiviteter eller nedsives spildevand i områder udpeget som særligt 

værdifulde ift. grundvandet. 
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Kommuneplan 2021-2033 for så vidt angår drikkevand og grundvand, vurderes derfor at 

have en væsentlig positiv påvirkning på miljøfaktorerne befolkning og menneskers 

sundhed samt vand. 

Befolkning og menneskers sundhed samt vand vurderes i miljørapporten for grundvand og 

drikkevand. 

AFGRÆNSNING AF MILJØRAPPORT IFT. RAMMER 

Kommunen er i gang med at gennemgå alle rammer, som justeres i forhold til gældende 

lokalplaner, bebyggelsesprocenter, udvidet anvendelsesbestemmelser mv. Denne 

gennemgang vurderes at medføre mindre ændringer, som ikke vil have en væsentlig 

miljøpåvirkning og derfor ikke vil blive miljøvurderet nærmere. 

I afgrænsningsskemaet i bilag 1 er de fremtidige kommuneplanrammer gennemgået for 

at udpege helt nye rammer, rammer med ændret anvendelse eller rammer, hvor den 

geografiske afgrænsning er ændret i en grad, som vurderes at svare til en væsentlig 

ændring, der bør screenes i forbindelse med en miljøvurdering.  

Nedenfor er anført de fremtidige rammer, hvor ændringerne er så væsentlige, at rammen 

indgår i den kommende miljøvurdering. 

Ramme 2B7 

Ny boligramme, hvor der hidtil har været landbrugsareal. Rammen vurderes at have en 

væsentlig påvirkning af landskabet. 

Landskabet vurderes i miljørapporten for ramme 2B7. 

Ramme 3R4 

Ny ramme med stiforbindelse (rekreativt område) langs med tidligere jernbane, med 

ændret anvendelse fra blandet bolig og erhverv til rekreativt formål, som vurderes at 

have en væsentlig positiv påvirkning på befolkning og materielle goder. 

Befolkning og menneskers sundhed samt materielle goder vurderes i miljørapporten for 

ramme 3R4. 

Ramme 5R6 og 5R7 

Nye rammer der skal sikre nær-rekreative forhold i skovområde og stiforbindelse, som 

skal bindes sammen med øvrige rekreative områder i Benløse. Fokus på rekreative 

værdier i nærmiljøet vurderes at have en væsentlig positiv påvirkning af befolkning og 

materielle goder. Desuden positiv kumulativ effekt mellem ramme 5R6 og 5R7. 

Befolkning og menneskers sundhed, materielle goder og kumulative effekter vurderes i 

miljørapporten for ramme 5R6 og 5R7. 
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Øvrigt 

I screeningen af retningslinjer og rammer i forbindelse med afgrænsningen af relevante 

miljøfaktorer, som kommuneplanen vurderes at kunne påvirke, er der desuden udpeget 

forhold, som potentielt kan have mindre positiv eller mindre negativ miljøpåvirkning. 

Disse vurderinger fremgår af afgrænsningsskemaet i bilag 1 og indgår ikke i den 

forestående miljørapport. 

Vurderingskriterier og databehov 

En miljøvurdering af kommuneplan 2021-2033 vil blive udført ved at vurdere de 

afgrænsede temaer og rammer over for de udpegede miljøfaktorer på følgende måde: 

Miljøfaktor Vurderingskriterier Data-behov 

Biologisk mangfoldighed, 

flora og fauna 

Påvirkning af biodiversitet 

Påvirkning af beskyttede 

naturtyper og internationale 

naturbeskyttelsesområder 

Kvalitativ vurdering ud 

fra eksisterende 

vidensgrundlag 

Befolkning og menneskers 

sundhed 

Rekreativ påvirkning 

Forurenings-påvirkning (trafik, 

støj mv.) 

Kvalitativ vurdering ud 

fra eksisterende 

vidensgrundlag 

Vand Påvirkning af overfladevand og 

grundvand 

Kvalitativ vurdering ud 

fra eksisterende 

vidensgrundlag 

Landskab 

Materielle goder 

Visuel påvirkning 

Materielle goder på lokalt 

niveau (rekreativt, herlighed, 

tilgængelighed mv.) 

Kvalitativ vurdering ud 

fra eksisterende 

vidensgrundlag 

Kumulative effekter Den kumulative 

miljøpåvirkning ved nye 

rammer i samme omgivelser 

Kvalitativ vurdering ud 

fra eksisterende 

vidensgrundlag 

 

Bilag 1: Afgrænsningsskema for revision af kommuneplanen. 


